ac diem, quem non solum iste, verum etiam qui verba eius non intellegunt, sciunt.

XIII. 17. Quid, quod etiam de aquarum congregatione ingerit nescio quis imperitissimus quæstionem? immo vero non quæstionem, sed reprehensionem, tanquam non recte dictum sit: *Congregentur aquae in congregationem unam, et appareat arida* (Gen 1,9), eo quod aquis omnia tenebantur: ignorans quemadmodum aqua in aerios vapores tenuata rareseat, et nebulosa caligine multum occupet spatii, exiguum vero si congregata densetur, nec iam levis volitet, sed gravis fluitet. Quid ergo mirum, si rara terram texerat, spissata nudavit? Quid, si etiam divino nutu in magnos sinus terræ subseedit, atque ita quidquid naturæ humidæ per totum eius iacebat, in partes concavas confluent, recessit a ceteris, et quod operiebat aperuit, congregata in humiliora succumbentia qua mare interfueret et circumflueret, atque altiora deserens qua orbis emereret? Omitto quod potest hic intellegi significatum esse, quod informis illa materies aquæ vel abyssi

sea reunida el agua, porque tenía una forma vaporosa y móvil; en cambio, que *aparezca la seca*, porque fue concentrada e inmóvil.

En realidad, lo que el profeta autor de este libro (Génesis) intenta es que su relato de las cosas reales (sentido literal) sea también prefiguración de las cosas futuras, lo cual (sentido espiritual) no puede ser comprendido por doctrinas subversivas e impías.

De todas formas, como se ofrecen tantas salidas a los que buscan piadosamente la verdad, no hay que temer que tan grande autoridad (infalible del escritor sagrado) pueda ser desaprobada. Y ¿por qué razón, de no ser por instigación diabólica, ese adversario prefiere calumniar a las verdades que él no es capaz de investigar?²⁴.

CAPITULO XVIII

CONOCIMIENTO DEL BIEN Y DEL MAL

14 18. Que, ciego e ingrato, ataque «a Dios creador del hombre», y que se atreva a decir al que le ha hecho: *¿por qué me has hecho así?*, ignorando por completo cómo ha sido hecho, es atrevimiento de una cabeza muy precipitada. Pero ¿se les permite a tales vasos de ira que parloteen para que despierten como del sueño de la negligencia a los vasos de misericordia, y, con el afán de responder a las injurias pestilentes, apliquen el remedio con palabras saludables!

vocabulo insinuata sit, et species acceperit duorum istorum gravium elementorum, humoris et humi, et ideo dictum esse: *Congregetur aqua*, quoniam labilis et mobilis ei species data est; *Appareat autem arida*, quia immobilis fixa est. Nam illud quod magis Propheta libri huius auctor intendit, ut eius narratio rerum facturarum esset etiam præfiguratio futurarum, non est contentiosus et infidelibus sensibus ingerendum. Cum ergo tot exitus pie quærentibus pateant, ne temere tanta reprehendatur auctoritas, unde iste, nisi diabolico instinctu, in eis rebus eligit calumniari, quas non est idoneus perscrutari?

XIV. 18. Quod vero in hominis conditorem Deum cæcus et ingratus invehitur, et audet dicere ei qui se finxit: «Quare sic me fecisti?», cum omnino quomodo sit factus ignoret, (49) multum præcipitis mentis audacia est. Sed vasa iræ permittuntur ista garrere, ut tanquam de negligentia somno excitentur [613] vasa misericordiae (cf. Rom 9,20-23), et studio respondendi pestilentibus maledictis, adhibeant curam salubribus dictis. Ecce

²⁴ De Genesi contra Manich, 1,18; De Genesi ad litt., 1,12; 2,4; De Genesi ad litt. imp., 10.

Ved cómo censura ése «al Creador del hombre por haber prohibido tomar el alimento del conocimiento del bien y del mal, como si hubiese querido que el hombre fuese igual a las bestias, que no saben discernir eso, y se lo hubiese negado a quien le había dado potestad sobre las bestias», en lo cual solamente el hombre supera a las bestias. ¡Cuán necesario es para vivir bien el que aprendamos a conocer algunas cosas por medio del infortunio y a desconocer otras para mayor felicidad! En efecto, ¿cuánto más felizmente desconocemos las enfermedades y los dolores? Y si el médico nos prohibiese algún alimento, porque sabe que tomándolo nos enfermaría, y por esa razón le llamase el alimento del conocimiento de la salud y de la enfermedad, porque por medio de él el hombre, al sentirse enfermo, conocería por propia experiencia qué diferencia había entre una enfermedad contraída y la buena salud perdida, ciertamente que hubiera sido mucho mejor haberlo ignorado y haber permanecido en aquella buena salud perdida, dando crédito al médico por obediencia que no en la enfermedad por propia experiencia, ¿vamos a decir que ese médico nos estaba envidiando una ciencia semejante?

¿Quién va a dudar de que el pecado es un mal? Y, sin embargo, se dijo elogiosamente del Señor Jesucristo que *no había conocido pecado*. Desconocía, pues, ese mal, y por eso no tenía ese conocimiento del bien y del mal que se le prohibió a Adán. Si pregunta: ¿cómo condenaba lo que desconocía? Porque condenaba los peca-

enim in eo quod reprehendit iste hominis Conditorum, quia prohibuerit eum sumere cibum dignoscentiæ boni et mali (cf. Gen 2,17), tanquam eum pecoribus parem esse voluisset nescientibus ista discernere, et hoc ei negasset cui potestatem dedisset in bestias (cf. Gen 1,26), quo solo homo superat bestias; quam necessarium est vitæ bene agendæ, quod discimus quædam infeliciter disci, et felicitis nonnulla nesciri? Morbos enim et dolores quanto felicitis nesciremus? Si ergo medicus nos ab aliquo cibo prohiberet, quo accepto ægrotaturos esse præsciret, et ob hoc appellaret eumdem cibum dignoscentiæ sanitatis et imbecillitatis, eo quod per ipsum homo cum ægrotare cœpisset, experiendo dignosceret quid interesset inter contractam malam valetudinem et perditam sanitatem; quod utique melius ignorasset, et in illa quam perdidit sanitate mansisset, credens medico per obœdientiam, non morbo per experientiam, numquid talem medicum invidisse nobis eiusmodi scientiam diceremus? Quis dubitet malum esse peccatum? Et tamen cum laude dictum est de Domino Iesu Christo, quia *non noverat peccatum* (2 Cor 5,21). Non ergo noverat hoc malum, atque ideo illam unde Adam prohibitus est, boni et mali dignoscentiam non habebat. Hic si quæretur, Quomodo quod non noverat, arguebat?, neque enim peccata non arguebat: *Omnia autem quæ arguuntur*, sicut dicit